carp. 28, núm. 92 (olim arm. 23 Templers, sac A, núm. 61), 255 × 90 mm. Bon 
estat de conservació malgrat la tinta, una mica esvanida.

 Cit. BISSON, L’impuls, pp. 47, 48. — KOSTO, Making agreements, p. 234.

Hec1 est conveniencia2 quam facit Bertrandus Rodlandi ad 
Guillelmus Dalmacii et Berengarium Bermundi et Berengarium 
Guillelmi. Donamus namque nos, supradicti seniores, ad iamdictum 
Bertran, kastrum de Mu[n]tergul3 per fevum cum medietate de 
X vel medietate de placitos et cum tercia parte de presentales et 
tercia parte de lexivos, exceptus de nostra dominaturam de nostros 
baiulos sive de exorchos. Et ego Bertran convenio ad vos, supra-
scripti seniores, ut sim vestrum solidum contra cunctos homines 
ac feminas, et faciam vobis cortes et placitos et segios et ostes 
et cavalcadas. Et nos, seniores, dabimus ei asinos duos in oste. 
Et ego Bertran convenio stare in supradicto castro omni tempore 
et edificabo ipso castro et meliorabo cum omnibus de castro et 
faciam ibi vallos et defedam eis terminos et levabo aguats. 

Facta ista conveniencia III ydus iulii, anno XLV regum regis 
Philipi. 

Et ista conveniencia4 fuit facta in presencia de Guillelmus 
Ramon et de [Abinezar]5 et de Ramon Ingilbert et de Ermengau-
dus, qui hoc scripsit.
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Iuro ego Bertran quia ista conveniencia suprascripta que fage 
atendre e fidele vos en ssiré per fide et sine enganno. Per Deum 
et per istos sanctos.6

1. B comença: Hoc est traslatum fuit (sic) fideliter factum XVI kalendas fre-
bruarii, anno Domini [Mº] CCº XXXº VIIIIº.  2. Les dues i afegides a la interlínia.  
3. Manca.  4. La darrera i afegida a la interlínia.  5. Lectura dubtosa.  6. B 
acaba: Berengarius [Benfaci], qui hoc traslatum scripsit et hoc signum (senyal) feci 
die et anno quo supra.

348

1104, setembre, 17
Esponsalici. Guillem dóna en esponsalici a Beatriu la desena part dels 

seus béns als comtats del Rosselló, Peralada i Empúries.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 85, 570 × 160 mm. 

Bon estat de conservació.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 26. — KOSTO, Making agreements, pp. 166, 
167. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 119.

Prischa legum iura et universa ordo doxorum sancxit aucto-
ritas ut in celebrandis nuptiis arrarum anuli de sponsalicii et ad 
ultimum quod necminus est libellum dotis a viris celebriter soci-
andis tradatur coniugibus ut iuxta divinum eloquium, quod Deus 
coniungere voluit, humana temeritas separate nequeat. Quociens 
aliqua agenda sunt: ex legali coniunctione debet esse ex voluntate 
viri et femine vel parentorum illorum ut in utrorumque voluntas 
sola permaneat actio nuptiali. Omnipotens Deus cum de limo terre 
formasset hominem precepit eum non esse solum dicens: «Facia-
mus ei adiutorium similem sibi». Et benedixit eis dicens: «Crescite 
et multiplicamini et replete terram». Ysaias quoque nobilissimus 
prophetarum sic cecinit dicens: «Accipite uxores et generate ex eas 
filios et filias». Paulus quoque vas lectionis, pulcherrimus predi-
cator christianorum, exorsus est dicens: «Propter fornicationem 
unusquisque suam propriam accipiat uxorem.» «Quod caritas iungit, 
longitudo terrarum non separet.» Et item in evangelio Dominus 
dicit: «Quod coniuncxit homo non separet.» Ob hoc igitur ego, in 
Dei nomine, Gillelmus,1 sequens divine auctoritas exemplum, volo in 
presencia multorum bonorum hominum fieri notum qualiter exigit 
mihi voluntas disponsavi femina nomine Beatricis,2 quod ita vero 
et facio. Et ideo, iuvante Deo, ad coniugium nuptiali sociari mihi 
quero. Et ideo, propter amorem parentum ipsius et pulcritudinem 
illius, gratuito animo de rebus meis propriis volo illa largire atque 
conferre. Quod ita vero et facio de omnibus rebus meis propriis 
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mobilibus scilicet et immobilibus quem hodie vel in antea visus 
sum habere vel possidere aut, Deo propicio, augumentare potuero, 
mobile et immobile, omnia in omnibus, quantum dici vel nominari 
potest, quod habeo in comitatu Rossilionense, Petralatensis scilicet 
atque Impuritanensis, Xam partem tibi dono atque concedo faci-
endi exinde quodcunque volueris potestatem, habendi sicut in lex 
gotorum continet. Si quis autem homo vel femina seu utriusque 
sexus qui contra hunc dotis titulum vel donacione ad irrumpen-
dum venerit, non hoc valeat vindicare, sed componat in vinculo 
ex auro optimo libras centum. Et in antea hec dote donacionis 
omnique tempore maneat firma.